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Úvod

K rozhodnutí, zabývat se tímto tématem, jsem dospěl po jedenácti letech, kdy

pracuji mezi Romy. Byl jsem členem občanského sdružení Horizont, které je

zřizovatelem různých studentských projektů zabývajících se komunitní prací mezi

Romy v Jihlavě. Pracoval jsem jako učitel na základní škole praktické v Náchodě, kde

jsem učil napříč všemi věkovými skupinami od přípravné třídy až po devátý ročník.

Nyní již devátým rokem pracuji jako sociální pracovník v Sociálně aktivizační službě

pro rodiny s dětmi Archa v Náchodě. Klienty Archy jsou lidé, zejména Romové, ve

věku od šesti let až do stáří. Vzdělávání je jedna z oblastí lidského života, kterou se

zabýváme. Ne ovšem jediná. Teoretický text i jeho praktické výstupy v této diplomové

práci jsou do značné míry ovlivněny mým křesťanským vyznáním. Dalo by se tedy říci,

že se tato práce line ve dvou rovinách a to duchovní a sociální, do které řadím linii

pedagogickou. Tyto dvě úrovně jsou pro mě natolik neoddělitelné, že jsem musel do

textu zařadit obě. Diplomovou práci píši, jako student Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze. Rozhodl jsem se totiž kombinovanou formou studovat obor Učitelství

pro 1. stupeň základní školy. Věřím, že základní škola se do budoucna stane jedním

z hlavních nástrojů pro sociální změnu v romském národě. Tuto roli, ale podle mého

názoru v současné době zvládají plnit v České republice jen někteří ojedinělí učitelé.

Česká republika je ze zahraničí velmi kritizována za svůj přístup k romské

menšině. Okolní státy Evropské unie na nás nahlížejí jako na zemi, kde je velká míra

xenofobie a rasismu. Česká společnost je uzavřená a nechce mezi sebe přijímat

kohokoli cizího. Pokud je nucena z různých důvodů někoho takového přijmout, tak to

udělá jen velmi nerada a ponechá si své předsudky, takže se takový člověk nebo skupina

u nás necítí dobře a nemůže si ani vytvořit bezpečný domov. Tito lidé se po celé

generace cítí nechtění a ve skutečnosti nepřijatí, trpěni. Tuzemští politici vědí o této

převažující náladě v naší společnosti a umí toho do značné míry využívat pro sklízení

laciných politických bodů. Češi v podstatě nevěří, že by se Romové mohli změnit. Svou

prací se budu snažit dokázat opak. Dokázat, že s Romy se nejen pracovat dá, ale že tato

práce může přinést i výsledky. Roky jsem hledal cestu, jak na to a myslím, že jsem ji

našel. Tato diplomová práce neobsahuje žádný výzkum. Jsem přesvědčen, že těch již

bylo provedeno takové množství, že by ten můj nemohl přinést nové, převratné objevy a
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data. Ověřil bych jenom již poznanou pravdu, že s Romy žít je velmi, velmi těžké. Mým

cílem je ale tuto skutečnost nejen popsat, ale i změnit. Rozhodl jsem se něco udělat a to

něco chci ve své práci předložit čitatelům k zamyšlení a jistě i k posouzení. Rozhodl

jsem se pro intenzivní, individuální přístup.

Má diplomová práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. V teoretické

bude popis stávající situace většiny romských dětí žijících v sociálně vyloučených

lokalitách, navštěvujících základní školu. V této první části se budu také zabývat historií

Romů, způsobem života těchto lidí i jejich psychikou, která je do jisté míry od

většinové populace odlišná. Teoretická část bude základním stavebním kamenem pro

výstavbu části praktické, ve které budu psát o různých skutečnostech, které by měly

situaci romských dětí zlepšit, a to nejen ve škole. Do praktické části také zařadím

případovou studii, kde popíšu svou osmiletou práci se skupinou romských dětí, jejich

počátečný stav, své postupy a výsledky. Při psaní své diplomové práce budu vycházet

z odborné literatury i časopisů a internetových stránek zabývajících se touto

problematikou.
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1. Cíle diplomové práce

Cílem mé diplomové práce je vytvořit návrh modelu, podle kterého by se dalo

pracovat s romskými žáky nejen na české základní škole, ale také v dalších zařízeních,

která tyto děti navštěvují. Mým cílem, při psaní této práce, je vytvořit know how, které

bude možné aplikovat s různými obměnami, podle potřeb toho kterého regionu, do

jakékoli základní školy, jíž navštěvují romští žáci. Cíl je to vysoký, ale myslím, že

odvaha klást si vysoké cíle je jednou ze „zakopaných hřiven“ českého národa. Je

zapotřebí vzdát se pohodlnosti a vydat se všanc podobně jako naši slavní reformátoři –

zejména pak mistr Jan Hus. Beru si příklad i z Jana Ámose Komenského, který psal

svou Velkou didaktiku jako: „Podávající všeobecné umění, jak učiti všecky všemu

neboli spolehlivý a vybraný způsob, jak lze po všech obcích, městečkách a vesnicích

některého křesťanského království zřizovat takové školy, aby všecka mládež obojího

pohlaví, nezanedbávajíc nikde nikoho, mohla býti vzdělána ve vědách, uhlazována ve

mravech, naplňována zbožností a tím způsobem v mezích let mládí vedena býti ke

všemu, co patří k životu přítomnému i budoucímu a to stručně, příjemně a důkladně.“

(Komenský, 1948) A chci tuto svou diplomovou práci psát nejen s podobným cílem,

jako si kladl Komenský ale i se stejnou pokorou. Při čtení dvacátého odstavce jeho

Velké didaktiky jsem zjistil, že začínám nacházet to, co hledám: „Dovolte tedy, prosím,

bych otevřeněji promluvil s vámi, srdce křesťanská! Ti, kdož mě znají blíže, vědí, že

jsem člověk malého nadání a skoro bez vší učenosti; avšak přece že pláči nad škodami

věku a že nesmírně toužím vyplnit, bylo-li by nějak možno, naše mezery buď svými

vlastními, nebo cizími nálezy, které jistě nemohou přijít odjinud než od milostivého

Boha. Je-li tedy také zde něco správně nalezeno, neplatiž to za dílo mé, nýbrž toho, jenž

z úst nemluvňat si rád připravuje chválu a jenž, chtěje se ukázati vpravdě věrným,

pravdomluvným a milostivým, dává prosícím, otvírá tlukoucím a podává hledajícím,

abychom se i my ochotně sdíleli o dary, jež nám udělil. Můj Kristus ví, že mé srdce je

tak prosté, že mi je úplně jedno poučovat i poučován býti, napomínat i napomínán býti,

býti učitelem učitelů, bylo-li by nějak možno i žákem žáků, kde bych jen mohl doufat

v úspěch.“ (Komenský, 1948) Tento postoj s Komenským sdílím a mám ještě jednu

motivaci. Je jím Slovo Boží: „Lid je však oloupený a popleněný, jinoši všichni spoutáni,

vsazení do vězení. Stali se loupežnou kořistí a není, kdo by vysvobodil, jsou vydáni v
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plen a není, kdo by řekl: "Vrať to." Kdo z vás tomu dopřeje sluchu?“ (Izajáš 42, 22 –

23a) Spolu s Komenským tedy pláči nad problémy, které postihují děti a mládež, a

spolu s Izajášem volám: „Vrať to.“ Moje práce je zaměřena právě na romské děti, a

proto budu psát o nich. Romský národ je národem spoutaným vášněmi, nenávistí a

zatrpklostí. V této práci tomu dopřejeme sluchu.

Kromě prvního a druhého stupně základní školy, se budu věnovat také

problematice přípravných ročníků a okrajově se dotknu i vzdělávání na odborných

učilištích a středních školách – zejména pak přechodu žáka ze základní školy na další

vzdělávací stupeň. Budu psát o osobnosti a kompetencích učitele romských dětí, který

by měl brát svou práci jako poslání. Charakterizoval bych ho jako člověka, který s

dětmi sdílí záležitosti každodenního života a je průvodcem mladého člověka v různých

problémových situacích, do kterých se z mnoha důvodů může dostat. U mladých Romů

je zapotřebí posilovat pocit zodpovědnosti za vlastní chování a život. Podporovat je a

nelámat nad nimi hůl při prvních selháních. Pokud má učitel důvěru žáka, může s ním

pracovat individuálně a pomáhat mu v řešení jeho osobních problémů. Učitel pracující s

romskými dětmi by se měl snažit minimalizovat rizikové chování žáků i tím, že je bude

podporovat v aktivním trávení volného času. Nezbytná je spolupráce s rodiči a

sociálními pracovníky.

Jak už jsem předeslal, snažím se, aby se můj pohled na žáky a klienty nezúžil


[…]


nemá smysl a všichni lidé jsou lháři, je to, že Ježíš dal všechno za nás. On dal svůj

život, nechal se pověsit na kříž, abychom my mohli žít. Jsme tedy dlužníky. Dlužíme

Ježíši svůj život. Proto chci být a pracovat tam, kde mě chce mít on i když mám chvíle,

kdy bych šel nejraději pracovat do lesa.

Při psaní této diplomové práce mi bylo vytýkáno, že nepoužívám odborný jazyk

a píši spíše jako bych psal prózu. Zkusím se hájit slovy faráře a spisovatele Wilhelma

Busche: „Mohl bych použít vytříbené věty s mnoha cizími slovy, ale to byste určitě za

půl hodiny spali. A protože se toho hrozně bojím, mluvím raději tak, jak se mluví na

ulici. Je to jasné? Děkuji.“ Psát prozaicky znamená psát všedně, střízlivě a prostě.

Nechci skrývat problémy všedního, prostého života do prázdných frází a termínů.

Možná že jsem celou tuto diplomovou práci psal zbytečně. Možná, že nemá šanci projít

sítem odborných posudků. Mrzelo by mě to. K tomu, abychom lidem pomohli a přivedli

je k Ježíši, ale nepotřebujeme akademické tituly. Potřebujeme být především nejdříve

sami zachráněni. Den co den vidím snahu sociálních pracovníků a pedagogů, kteří se

snaží nějak pohnout s nepříznivou situací svých klientů a žáků. Mají většinou i určité

výsledky, ale po několika letech se celá tato snaha zhroutí a dochází k syndromu

vyhoření. V horším případě zjišťují, že se točili v bludném kruhu a nenalezli cestu ven.

Ztratili roky života tím, že vložili svou energii do něčeho, co nemělo naději na úspěch.

V lepším případě jejich snaha přinese nějaké dílčí úspěchy, ale nikdy nedojdou plného

uspokojení. Proč? Protože neměli Ježíše. Kdo má Syna, má život; kdo nemá Syna
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Božího, nemá život. (1. List Janův 5, 12) Kdo nemá život, nemůže druhým ukazovat

cestu k němu. Tu přišli učedníci a řekli mu: „Víš, že se farizeové urazili, když slyšeli to

slovo?“ Ale on jim odpověděl: „Každá rostlina, kterou nezasadil můj nebeský Otec,

bude vykořeněna. Nechte je: slepí vedou slepé. A když vede slepý slepého, oba spadnou

do jámy.“ (Matouš 15, 12 - 14) Jméno Ježíš se ale stalo nežádoucím v mnoha oblastech

lidského snažení. Etický kodex sociálních pracovníků v podstatě nedovoluje mluvit

s klienty o Ježíši. Sociální pracovník může s klienty tři týdny slavit Halloween, kreslit

čarodějnice, upíry, malovat si obličeje jako zombie, ale nesmí s nimi číst Bibli.

Ztotožňuji se s farářem Wilhelmem Buschem téměř ve všech jeho názorech a

prohlášeních, které jsem měl možnost číst. Jeden jeho názor je mi ale obzvláště blízký a

je nutné ho zařadit na závěr této práce: „Jsem přesvědčen, že existuje peklo. Ale

rozhodně ne takové, jak si ho lidé malují, s čertem, který tam smaží duše a podobnými

hloupostmi. Peklo je v tom, když Bůh už lidem neodpovídá. Ruský spisovatel

Dostojevskij jednou řekl: "Peklo je místo, kam se Bůh už nedívá." - kde jsme se ho s

konečnou platností zbavili, kde nás Bůh doopravdy opustil. Peklo začíná už tady na

zemi, tím že Bůh mlčí.“ (Busch, 2009) Zdá se mi, že většina nevěřících sociálních

pracovníků jsou humanisté. Nevadí jim smilstvo, nevadí jim okultizmus a slovo hřích je

pro ně zcela vyprázdněným pojmem. Když slyší o Ježíši, zacpávají si uši nebo se

začnou rozkřikovat, aby přehlušili hlas svědomí. Proto upadáme a proto nenacházíme

správná řešení a odpovědi. Odpověď na řešení romské otázky je totiž právě a jen ve

jménu Ježíš Kristus. Jedině ve jménu Ježíše Krista je možné vysvobodit člověka z pout

alkoholismu, narkomanie a jiných hříchů. Krev Ježíše Krista nás očišťuje od každého

hříchu. (1. List Janův 1, 7b) Jedině v jeho jménu můžeme bojovat proti nadpozemským

duchům zla. Potřebujeme organizace s holistickým přístupem ke klientovi, které se

budou starat o celého člověka – o jeho tělo, duši i ducha. Organizace, které budou

pomáhat svým klientům v hledání smyslu života a budou schopny přivádět své klienty

k Ježíši. Zkrátka organizace, které budou aktivně pracovat na záchraně lidských duší a

v jejichž rejstříku poskytovaných služeb nebude chybět služba smíření s Bohem a

služba vysvobození. Potřebujeme věřící učitele na základních školách, potřebujeme se

vrátit k odkazu Jana Ámose Komenského, který ve své Didaktice napsal: „Tato tedy

svatá kniha, Biblí, v školách křesťanských alfa i omega býti musí, aby všickni křesťanští
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mládenci i panny, příkladem Timotea od dětství Písma sv. znajíce a slovem víry

vykrmeni jsouce, moudří byli k spasení.“ (Komenský, 1871)

Především se pak potřebujeme všichni dostat zpět na Ježíšovu stranu. Tu mu

přinášeli děti, aby se jich dotkl, ale učedníci jim to zakazovali. Když to Ježíš uviděl,

rozhněval se a řekl jim: „Nechte děti přicházet ke mně, nebraňte jim, neboť takovým

patří království Boží.“ (Marek 10, 13 - 14) Nebraňme dětem přicházet k Ježíši Kristu.
