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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace
formálně
(např.příliš
obecná) i
obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce řeší stále aktuální a významné téma, které je autorovi profesně

blízké.

Autor práce formuluje náročný cíl - vytvořit návrh strategického modelu pro

vzdělávání romských žáků. Řešení práce však ukazuje, že cíl byl vytyčen jako velmi

ambiciózní, obecný a bohužel nebyl splněn.

Teoretická část práce obsahově nekoresponduje s cílem. V této části práce chybí

hlubší zpracování a řešení problematiky vzdělávání Romů, např. otázka inkluze apod.

Kapitoly, jež se věnují otázkám práce školy, nejsou propracované, jedná se spíše o

vágní názory autora. Tato část práce je tematicky roztříštěná a zároveň nekoresponduje

s praktickou částí. Výběr odborné literatury a pramenů ke zpracování teoretické části práce

považuji za nedostatečný. Autor nepracuje s významnými monografiemi, jež u nás, či

v zahraničí k řešenému tématu vznikly. Orientuje se významně na literaturu z oblasti

náboženské. V práci převažují citace z náboženské literatury na úkor odborných pedagogicky

zaměřených zdrojů.

Praktická část postrádá empirické zaměření. V praktické části lze ocenit kapitolu, jež

se týká případové studie Archa. Metodologicky je diskutabilní pojetí případové studie,

nicméně popis práce autora se skupinou romských dětí je vcelku podnětný a autentický.

Řada názorů a soudů autora není opřena o kvalitní odborné zdroje. Závěr práce je

spíše popisným přehledem aktivit a pocitů autora, nepřesahuje obsah diplomové práce v jeho

hlubší reflexi.

Oceňují osobní zaujetí autora a specifický způsob vyjádření duchovních aspektů, které

jsou prací hojně prostoupeny.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

 Formulujte cíl diplomové práce, který byl opravdu splněn

 Vymezte roli inkluze v procesu vzdělávání romských žáků v současné škole

 Jakou roli hrají ve vašem vlastním výchovném působení pedagogické poznatky a
zkušenosti, opřené o odborné zdroje.

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: